
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-5464 del 26/11/2019

Oggetto Annullamento  del  Provvedimento  n.  DET-AMB-2019-
5405 del 22/11/2019

Proposta n. PDET-AMB-2019-5625 del 25/11/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno ventisei NOVEMBRE 2019 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



 
 
   

       

 
 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara 

Oggetto: Annullamento del Provvedimento n. DET-AMB-2019-5405 del 22/11/2019 

 

LA DIRIGENTE 

VISTI  

– il r.d. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche) e il r.d. 1775/1933 (Testo unico delle 

disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo ed accesso agli atti); il d.lgs. 152/2006 (Norme in materia 

ambientale); il d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso civico, trasparenza 

e diffusione di informazioni); 

– la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare gli artt. 152-156;  la l.r. 

4/2018 (Disciplina della procedura di V.I.A);  il r.r. 41/2001 (Regolamento per la disciplina del 

procedimento di concessione di acqua pubblica); la l.r. 7/2004 (Disposizioni in materia 

ambientale, modifiche ed integrazioni a leggi regionali); il Piano di tutela delle Acque 

dell’Emilia Romagna, n. 40/2005; la l.r. 13/2015 (Riforma del sistema di Governo regionale e 

locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni), in 

particolare gli artt. 16 e 17; la l.r. 2/2015, in particolare l’art. 8 (Entrate derivanti dall'utilizzo del 

demanio idrico); 

– la determinazione  ARPAE 2019-732 del 16/09/2019 inerente l'Approvazione della Circolare 

interna recante le Linee guida LG24/DT, "Indicazioni procedimentali per il rilascio di 

concessioni di risorsa idrica", le Linee guida LG25/DT, "Indicazioni operative sull'istruttoria 

 1 di 3    
 
 



 
 
   

tecnica delle istanze di concessione di risorsa idrica" e le Linee guida LG26/DT "Indicazioni 

procedimentali per il rilascio di concessioni di aree demanio idrico" 

– la Deliberazione Dirigenziale n. 102/2019 che ha conferito alla dottoressa Marina Mengoli 

l'incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di 

Ferrara con decorrenza a partire dal 14.10.2019; 

PREMESSO CHE in data 22.11.2019 è stato adottato il provvedimento num. DET-AMB-2019-5405 

avente per oggetto il “Rilascio della concessione FE19A0006 di derivazione diacqua pubblica 

sotterranea ad uso igienico e assimilati nelcomune di Mirandola (Mo), località Tramuschio. 

Utente:Az. Agr. San Paolo SS”; 

DATO ATTO CHE per mero errore materiale, all’interno del suddetto atto, sono stati inseriti 

contenuti legati ad un diverso procedimento concessorio,  

RITENUTO di dover procedere all’annullamento del provvedimento num. DET-AMB-2019-5405 in 

quanto riportante, per mero errore materiale, contenuti legati ad un diverso procedimento 

concessorio;   

DETERMINA 

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione: 

1. di annullare, per mero errore materiale, il provvedimento num. DET-AMB-2019-5405 in data 

22.11.2019; 

2. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal 

d.lgs. 33/2013, sulla base degli indirizzi interpretativi  di cui alla d.G.R. 486/2017; 

3. Dispone che il presente atto venga pubblicato sul sito web istituzionale di ARPAE; 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marina Mengoli; 

5.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai sensi 

dell’art. 133 c. 1, lett. b), d.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al Tribunale 

delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per quanto riguarda le 

 2 di 3    
 
 



 
 
   

controversie indicate dagli artt. 140, 143 e 144, r.d. 1775/1933, all’Autorità giudiziaria ordinaria 

per quanto riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per ulteriori profili di impugnazione, 

all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica. 

 
         La Responsabile 

       Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara  

              Dott. ssa Marina Mengoli  
                   ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE  

 3 di 3    
 
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


